
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Alessandro Beltrami (764686 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 17/10/2016. 
 
 
 

 Pagina 1 di 4   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Gestione Risorse Finanziarie 
 
Protocollo: 39568/2016 
 
Determinazione n. 2214  del   17 ottobre 2016 
 
Oggetto:  Procedura aperta per affidamento in concessione del servizio di tesoreria del Comune di 
Mantova per il periodo dal 01.01.2017 al 31.12.2021. Determina a contrarre cig 6834846558 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
PREMESSO che il vigente servizio di tesoreria, affidato con contratto rep. 28862 del 15/01/2007, 
successivamente rinnovato con determinazione dirigenziale n. 2207 del 25.10.2011, avrà scadenza iil 
prossimo 31/12/2016; 

RICHIAMATA  la D.C.C. n. 47  del  28/06/2016  con la quale è stata approvata la convenzione per il servizio 
di Tesoreria comunale per il periodo 01 gennaio 2017 – 31 dicembre 2021 e disposto che: 

- l’affidamento del servizio in concessione deve avvenire mediante l’esperimento di procedura  ad evidenza 
pubblica secondo quanto previsto dall’art. 210 del D. Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 29 del Regolamento 
di contabilità 
 
- al Dirigente del Settore  Economico-Finanziario e Tributario ora Settore Gestione  Risorse Finanziarie è 
demandata l’effettuazione di tutti gli adempimenti ed atti connessi con lo svolgimento della procedura in 
oggetto ex art. 107 comma 3 del D.Lgs.267/2000; 
 
RICHIAMATA  la propria determinazione n. 1767 del 22/08/2016 con la quale è stata indetta procedura 
aperta ai sensi artt. 36 comma 9,  59 e 60 del D.Lgs. 50/2016 volta a selezionare la migliore offertatramite il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ; 
 
PRESO ATTO che alla scedenza fissata per la presentazione  delle offerte 19/09/2016 ore 12:00 non è 
pervuta alcuna offerta, come da verbale gara deserta (prot. 45562) in atti; 
 
RITENUTO quindi necessario, provvedere ad una nuova selezione mediante procedura ad evidenza 
pubblica, per assicurare il servizio di  Tesoreria alla scadenza della Convenzione in corso; 
  
CONSIDERATO 

• che il servizio verrà svolto senza alcun onere a carico del Comune di Mantova, così come indicato 
all’art. 16 della Convenzione; 

• che ai soli fini  dell’assolvimento dell’obbligo di contribuzione ANAC, della determinazione della 
cauzione provvisoria, nonché del calcolo dei diritti di segreteria dovuti dall’aggiudicatario al 
segretario generale dell’Ente, in veste di pubblico ufficiale rogante per la stipula del contratto come 
previsto dalla L. 604/1962, in applicazione delle disposizioni dell’art. 35 del D.Lgs 50/2016 si 
presume un valore della concessione  è stato rideterminato in  €uro 103.450,00, nel quinquennio; 

• che non sussitono rischi né oneri da interferenza ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008; 
 

RITENUTO,  visti gli artt. 36 comma 9,  59 e 60 del  D.Lgs. 50/2016, di procedere all’individuazione 
dell’operatore economico a cui affidare il servizio  tramite procedura aperta, considerato che  le ragioni alla 
base della scelta di tale sistema di affidamento sono da rinvenire nel fatto che la procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, quale ordinario sistema  di affidamento delle forniture/servizi in alternativa 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Alessandro Beltrami (764686 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 17/10/2016. 
 
 
 

 Pagina 2 di 4   

alla procedura ristretta, è quella che fornisce maggiori garanzie  in ordine al conseguimento del miglior 
risultato possibile sotto il profilo della trasparenza, del confronto concorrenziale e della tutela degli interessi 
dell’amministrazione, assicurando inoltre tempi procedurali più ridotti rispetto alla procedura ristretta, 
caratterizzata dalla fase di preselezione e dalla successiva fase di aggiudicazione; 

 

RITENUTO pertanto procedere ad indire una nuova procedura aperta ai sensi degli articoli 36 comma 9 e 60 
del D. Lgs. 50/2016 e di selezionare la migliore offerta tramite il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa  ai sensi dell’art. 95 del  D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTI i sottoelencati documenti di gara, che, insieme con le disposizioni contenute nella presente 
determinazione a contrarre, disciplinano la concessione: 

− bando di gara (All. 1) 

− convenzione di tesoreria approvata con DCC. N. 47 del 28/06/2016  (All. 2) 

− disciplinare di gara (All. 3) con gli allegati:  

− schemi di istanza di partecipazione; 

− schema dichiarazione sostitutiva di certificazione;  

− modello di offerta tecnica  

− modello offerta economica   

− Modello DGUE cartaceo, di cui al modello pubblicato su GURi n. 174 del 27.07.2016 

 

STABILITO, come risulta dalla documentazione: 

- di prevedere, per il partecipante alla gara, il versamento della cauzione provvisoria pari al 2% del valore 
a base di gara  (art. 13 del disciplinare di gara) in conformità con le disposizioni di cui all’art.93 del D.Lgs. 
50/2016, con facoltà, di applicare le  riduzioni  previste dall’art. 93, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

- di non prevedere alcuna cauzione definitiva, visto che a norma dell’art. 211 del D.Lgs 267/2000 (Art. 18 
della Convenzione - Garanzie per la regolare gestione del servizio di tesoreria)  il Tesoriere, a risponde, 
con tutte le proprie attività econ il proprio patrimonio, di ogni somma e valore dallo stesso trattenuti in 
deposito ed in consegna per conto dell’Ente, nonché per tutte le operazioni comunque attinenti al servizio 
di tesoreria; 

- di fissare l’eventuale sanzione pecuniaria ex art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, in euro 900,00; 

DATO ATTO che:  

- è stato acquisito presso il Sistema SIMOG dell’ANAC il numero gara 6544239 e il CIG6834846558; 

- l’importo del contributo a carico dell’Ente Comune,  dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi 
Deliberazione del 22/12/2015 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 23.12.2005, n. 266, 
ammonta a € 30,00; 

- tale importo verrà regolato tramite Mav cumulativo quadrimestrale; 

- non è previsto alcun contributo  a carico dei concorrenti; 

 

INDIVIDUATO nel Dirigente del Settore Gestione Risorse Finanziarie  il responsabile unico del procedimento 
cui sono demandati tutti gli adempimenti e gli atti connessi allo svolgimento della procedura in oggetto; 

 

RITENUTO, ottenuta l’esecutività del presente atto (pertanto in data da fissare), di rendere pubblica la 
presente gara disponendo le seguenti pubblicazioni, ai sensi art. 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016: 

- sulla GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana): estratto bando 
- sul sito internet del Comune di Mantova: bando completo di allegati (documentazione integrale) 
- sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture: estratto del bando; 
- all’Albo Pretorio del Comune di Mantova: bando completo; 

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Alessandro Beltrami (764686 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 17/10/2016. 
 
 
 

 Pagina 3 di 4   

VISTO il  preventivo  presentato  da Vivenda srl , acquisito tramite mercato eletronico (SINTEL) , per la 
pubblicazione sulla Guri di Euro 472,67  IVA e marca da bollo compresa (CIG. Z311B97827); 
 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 

VISTO il Regolamento di Contabilità 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016; 

VISTO Il Regolamento comunale dei Contratti; 

 

DETERMINA 
 

ATTIVARE le procedure per l’indizione della gara aperta, ai sensi artt. 59, 60 e 36 comma 9 del D.Lgs 
50/2016, per l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria del Comune di Mantova, per il periodo dal 
01/01/2017 al 31/12/2021 (CIG6834846558); 

 

APPROVARE la documentazione di gara, in atti, composta da: 

− bando di gara (All. 1) 

− Convenzione di Tesoreria approvata  dalla DCC n. 47 del 28/06/2016  (All. 2) 

− disciplinare di gara (All. 3) con gli allegati:  

− schemi di istanza di partecipazione, 

− schema di dichiarazione sostitutiva;  

− modello di offerta tecnica ; 

− modello offerta economica; 

− Modello DGUE cartaceo , di cui al modello pubblicato su GURI n. 174 del 27.07.2016; 

 

DISPORRE che le pubblicazione di cui in premessa avvengano in data non antecedente alla data di 
pubblicazione dell’estratto bando su GURI (pertanto in data da fissare), ciò nel rispetto del principio della 
parità di trattamento dei partecipanti alla gara; 

 

STABILIRE, come risulta dalla sopra elencata documentazione, che: 

- l’aggiudicazione sarà disposta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art 95 del D.Lgs. 163/2006, (offerta tecnica punti 70,  offerta economica punti 30)  come stabilito 
all’art. 16 del disciplinare di gara; 

- è dovuto il contributo di € 30,00 all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della Deliberazione della 
stessa Autorità in data 22.12.2015; 

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente del Settore Gestione Risorse Finanziarie, 
Dott. Alessandro Beltrami; 

 

IMPEGNARE la spesa complessiva di € 30,00 al capitolo 103026 art. 44 “Prestazioni di servizi economato e 
ragioneria” Cdr e Cdg P001 missione 01 Programma 03 conto U.1.03.02.16.999 bilancio 2016 siope 1332 a 
favore ANAC – Via di M.Minghetti, 10 – 00187 ROMA, il cui pagamento avverrà tramite mav quadrimestrale; 

 

IMPEGNARE la spesa di complessivi  Euro 472,67 (374,32 + iva + Euro 16,00)  a favore di Vivenda srl  –
Roma – P.I.  08959351001 cig Z311B97827 art. 44 “Prestazioni di servizi economato e ragioneria” Cdr e 
Cdg P001 missione 01 programma 03 conto U.1.03.02.16.001 bilancio 2016 siope 1337 bilancio 2016; 

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Alessandro Beltrami (764686 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 17/10/2016. 
 
 
 

 Pagina 4 di 4   

PROCEDERE, successivamente all’ottenimento dell’esecutività del presente atto (pertanto in data da 
fissare), alle seguenti pubblicazioni: 

- sulla GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana): estratto bando 
- sul sito internet del Comune di Mantova  : documentazione di gara integrale 
- sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture: estratto del bando 
- all’Albo Pretorio del Comune di Mantova: bando di gara. 

 

 

 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
BELTRAMI ALESSANDRO 

(Firmato Digitalmente) 
 


